Resolução n.° 616/2005 - CEPE/UEMA

Propõe a criação do Curso de
Especialização em Literatura•
Brasileira do Departamento de
Letras do Centro de Educação,
Ciências Exatas e Naturais —

• CECEN, da Universidade
Estadual do Maranhão — UEMA,
nesta Capital.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, na qualidade de
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão — CEPE, tendo em vista o prescrito
no. Estatuto da UEMA, em seu Art.46, inciso II e Art. 58, inciso XIV e,

considerando a necessidade de fornecer instrumentos teóricos e práticos que visem
ao aperfeiçoamento do trabalho do professor, seja. do ensino fundamental, seja do ensino
médio ou seja do ensino superior;

considerando o constante no processo n° 1238/2005-UEMA,

RESOLVE: “Ad-referendum” do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE

Art. 1 - Propor a criação do Curso de Especialização em Literatura Brasileira (l
turma) do Departamento de Letras do Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais —

CECEN, da Universidade Estadual do Maranhão — .UEMA, nesta Capital, na forma do
mencionado projeto em anexo.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

tiniversidade Estadual do
1osoluçõo Q__••_ foi referundada

pelo

qrn reunião do dia_

Ivana M.
Socretária dos Orgaos olegW os

Superiores da UEMA

‘TV% Ã

Cidade Uiaveiria PA VI C.G.C. 0652,4100i8 - FONES: 245 6708.1 FAX: (098) 245 5882Criada nos Termos da Lei N°4.400 & 30.1181 - Vinculada à Gerência de Ciência e Teiologia, Eulno Superior e
PosaiQ9- São

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís 05 de março de 2005.